lis, qualem eum credidit: & tunc cum dicitur quod non possunt simul stare, tracto quod ille non potest eam matrimonialiter tractare, quia ex parte eius fornicatio est; sed illa potest sibi matrimonialiter copulari, quia ignorantia invincibilis excusat eam. Sed esto quod mulier intelligens impedimentum non petit divortium, non est divorcium celebrandum, secundum illud caput; igitur debent simul stare; & non in conjugio quia per te contractus non tunc contrahitur matrimonium; igitur aliqui debent simul stare fornicare secundum illam sententiam. Respondetur, si mulier scilicet impedimentum, & consentiat in matrimonio, ut cogendus est, ut consentiat in prima peccati sui, quia, sicut dicitur decepti scilicet; & ita erit matrimonium novum ex novo consensu: & ista sententia est valde iusta, ut decepti scilicet in hoc quod est dare potestatem corporis sui, qui tamen non intendit dare, vel non potest, cogatur postea veraciter implere quod prius fecit dolose. Sed dices nunquid virtute primi consensus non poterat simul stare? Sed esto quod infamia consentiat in quolibet actu conjugii; & ille scilicet quod illa vult esse uxor eius, consentit de novo in eam non exprimendo sibi impedimentum, quia forte ex hoc generaretur odium, nunquid possunt stare? Respondetur, primus consensus non iuratur matrimonialis; & ideo nullus actus potest esse licitus in virtute illius consensus; & ideo ad hoc quod sint coniuges requiritur novus consensus. Et tunc ad secundum dico, quod si impedimentum non exprimat per se infamia, ipsa in copula saltem sequente, non consentit novo consensu; sed solum redit in virtute primi consensus, qui nullus iuratur; & ideo licet persona sciens de novo consentiat, non tamen sufficit. Hoc expressit dicitur Glossa super illud caput in primo consensus, qui nullus iuratur, intelligitur peccatario, sicut probatur de servo, qui creditur liber, cum quo contrahitur, si post manumittitur, uxore ignorans; non contrahitur matrimonium: quia post manumissionem iuramentum manendo cum eo semper intelligitur approbare consensum primum, qui fuit erroneus, & non matrimonium. Aliiter posset dici quod si illa infamia iure ducta vivente prima uxore ducentis legitima, vera est sententia ista, & in illo casu loquitur Glossa: quia iure est casus textus, quod vir quidam uxorem habens sibi aliam huius rei infamiam copulavit; sed prima mortua nititur recedere a secunda, & sic accepit secundam vivente prima; & tunc quidem verum est quod nullus erat contractus, quia ipse fuit ligatus alteri, licet illa crederet eum liberum a matrimonio. Sed si sola duo, scilicet fidei datio, & adulterium cum infamia conjugata ferent & post mortem viri ejus, & etiam uxoris alterius, adulter ille duceret istam, quid iuris? Videtur ex illo capite quod simpliciter est matrimonium, etiam nunquam exprimat per se infamia defectus ille, nec ipse post expressionem defectus de novo consentiat: & ratio est, quia ex isto capite colligitur quod Ecclesia non simpliciter illegitimavit personas propter illa duo concurrentia, sed secundum quod, scilicet si persona decepta reclamet. Sed prima sententia videtur certior, quia si post fecit impedimentum, & reclamet, fiet divorcium ex illo capite: igitur prius

non

non fuit verum matrimonium verum. Tertio dico, quod siue primum concurret cum secundo, siue tertio, & impedit, & dirimit, sicut patet *Extra de conver. fidelium, Laudabilium*; immo solum secundum videtur impedire ex illo capite, & loquitur ibi de Saracenis, qui dum essent in captivitate, quarantam Christianorum viros suis infidelibus, & machinationibus occiderunt: & sententia Ecclesie, quod si post per ipsas ab fidei Christianorum accesserint, & cum eis adhererint, supple in matrimonio, non sunt tolerandi; cum tale damnum tali iure Ecclesia compensare non velit. Hic non tangitur de adulterio Saraceni cum Christiana nec de fidei datione, sed tantum de machinatione in morte legitimi viri, & adhuc consensu uxore, nec Glossa addit ibi ad casum istum fidei dationem, vel adulterium: sed ista machinatio debet intelligi cum effectus, ut simul sit effectus; & effectus, sicut Glossa super illo verbo, *Procuraverunt*. Sed quid, si non consensu uxore iste solus occidit maritum, non potest ducere iterum? Respondetur cap. 1. §. 2. si fiat sine intentione ducendi eam, puta, si in bello iusto occidit eam, non ad hoc ut ducat illam, non habetur expresse iure postea eam postea ducere; cum tamen mulier non sit conscientia, quia in casu iusti belli, dicit caput illud, quod contra tales, supple mulieres, non procuraverint viros; interim de defectu istum, matrimonium inter hominum personas, scilicet interfectorem, & uxorem interfecti licite potest contrahi, & probatur per locum a simili vel a minori: quia si vir non consentit in mortem legitimi viri, sed uxorem eum occidit, potest post ab alio huius criminis infecto duci §. 3. *quest. 2. Interfectores*. Hoc etiam confirmatur per illud *Extra de sponsalibus*, Cum apud: *Cum prohibitorium sit edictum de matrimonio contrahendo, quicumque non prohibetur, per consequens admittitur*. Sed esto, mulier primo ignata, post auditam interfectione viri ratum habet, nunquid impedit? Videtur quod sic, quia in maleficio, ratihabito retrahitur, & mandato comparatur. Oppositum tamen tenet Glossa capitulum *pradile*, *Laudabilem in fine*, propter illud caput nunc adductum, *Cum apud, & eodem cap. Cum apud*, potest concedi quod simplex promissio non equivaleret alicui illorum trium enumeratorum in tertio membro, nec igitur nuda sponsalia. Sic igitur patet quod istorum trium totum solum, nunquam impedit, yta quod dirimat. Primum etiam solum nunquam impedit, sicut patet per auctoritatem Augustini, adductam in arguendo. Secundum quandoque impedit, & quandoque non; sed semper quando est cum tertio, impedit. Sed nunquid semper quando est cum primo? Respondetur supra nisi, *cap. Significasti*. Tertium cum primo semper impedit, & ratio tota est ordinatio Ecclesie; quia iure est primus casus, ad hoc tractus, ubi impeditur contractus, ex flatu Ecclesie precise illegitimatis personas ad contrahendum.

Sed ratio inducens Ecclesiam ad hoc ordinandum est repressio adulterii, & homicidii, quia frequenter acciderent, si tales persone possent legitime contrahere.

Ad argumenta. Ad primum, patet, quod lex ista non fuit natura

pro tempore illo, iustus tamen fecisset si eam lapidasset. Et si dicas non, quia seipsum tunc lapidasset, quia fuit socius in crimine. Contra, quia vel non excusatur eum per hoc; vel oportet te dicere quod socius in crimine non tenetur ad eandem penam publicam inferendam, ad quam teneretur, si non esset socius. Si autem excusatur eum de non puniendo illam per hoc, quod remisit sibi illam penam legis, hoc non habemus ex Scriptura, sed quia fuit peccatum privatum, & ideo non debuit illud puniri pena publica, & hæc videtur rationabilis responsio: & tunc quod accepit eam in uxorem post illa pravia peccata adulterii; & homicidii, illud ultimum non fuit impedimentum.

D I S T. XXXVI.

CIRCA istam trigésimam sextam Distinctionem primo queritur.

Q U Æ S T I O P R I M A.

Virum servitus, impediat matrimonium?

QUOD sic; nullus potest dare alienum; sed corpus servi est dominium, secundum Philosophum *servio Politicorum* carnale; sed servus non potest proficere religionem sine voluntate domini: igitur nec matrimonium contrahere, Contra, *Extra de cons. servor cap. 1.*

Hic sunt duo videnda. Primo unde inducta sit servitus, & si iuste inducta. Secundo, ad propositum.

De primo dico, quod lege naturæ omnes nascuntur liberi, tamen servitus vel magis proprie subiectio filialis ad patrem est de lege naturæ, puta obedientia filialis pertienuis ad disciplinandum; quia secundum Philosophum *octavo Ethicorum*, *Filius habet a patre esse & disciplinam* 1. *Polit.* quod servus non potest exercere actus virtutis, pro eo quod oportet eum ad præceptum domini exercere actus serviles; ista non est inducta nisi aliqua lege positiva. Sed an iusta? Respondetur sic dicitur *dist. 15.* quomodo inceperunt primo dominia esse iusta, ita dico quod illa vili servitus non potest esse iuste inducta, nisi dupliciter. Uno modo, quia aliquis voluntarie se subiecit tali servituti, licet talis subiectio esse fatua; imò forte contra legem naturæ, quod homo libertatem suam a se abdicet, postquam tamen facta est, necesse est servare, quia hoc est iustum. Alio modo si aliquis iuste dominans communitati videns aliquos iuxta virosos, quod libertates eorum nocet eis & Reipublicæ potest iuste punire eos poena servitutis, sicut & iuste potest eos occidere in certis casibus propter bonum Reipublicæ. Si dicas quod est tertia causa servitutis, utpote si captus in bello servetur, & sic servatus a morte, fiat servus deputatus ad ser-

viti-

viendum, non apparet manifeste iustitia hæc, quia forte etiam capto poterit occidere captivum, si habuit bellum iustum defendendo se, non autem invadendo, & hoc statim pertinacia ipsius contra libertatem: tamen ex quo dicitur esse proxima; quia est in voluntate ipsius jam captus; inhumanius videtur inficere sibi penam contra legem naturæ: non enim est hæc ratio, quia in hoc casu non remaneret ille rebellis; nec abuteretur sua libertate, sed forte foret obediens & liberate sibi donata bene uteretur. Si arguatur eo ita primum membrum, scilicet quod servitus non est contra legem naturæ, quia secundum Philosophum 1. *Polit.* *Possens mente debet præstare, possens viribus debet servire*; aliquid sunt naturæ res pollebentes mente; ergo naturaliter ad dominium apti, aliquid minus pruden-tes mente, & magis robusti corpore, ergo naturaliter debent esse servi. Respondeo, hoc non est intelligendum de ista servitute extrema, de qua loquimur, sed tantum de servitute politica, quæ inferior disponitur a superiore; non tamen sicut inanimatum, sed sicut minus vigens mente, ordinatur per illum, qui magis pollet mente. Si arguatur contra secundum membrum, quod illud quod est contra legem naturæ non potest fieri iustum, nec anti-quitas temporis ratificat crimina; sed magis condemnat; omnis autem servitus alia ab illis duobus casibus, est iniusta, & contra legem naturæ; igitur per nullam longinquitatem temporis videtur iustum quod dominus dominetur talibus servis. Respondeo tactum est *dist. 15.* quomodo per præscriptionem potest jus acquiri, si concurrant conditiones illæ, quæ iura determinant; scilicet quod iusto titulo acquirit, & sit bonæ fidei possessor, & quod possederit sine interruptione temporis a lege determinati; sed istud extendit se ad possessiones, non autem ad servitutem; quia non est eadem ratio in possidendo aurum, & servum quantum ad legem naturæ; & ideo esset difficile servare per præscriptionem iustitiam esse detinere tales servos, nisi præsumatur quod altero duorum modorum interit iacti servituti principio. Si obicitur, quare igitur Apostolus præcipit tales servos obedire dominis suis? Respondetur, & tamen obligationes sunt iniuste ex parte illorum, quibus sunt, & tamen postquam factæ fuerint, servandæ sunt. Unde Apostolus ostendens servitutem secundum se non esse laudabilem, nec multo magis detentionem alicuius in servitute, ait, *Si servus vocatus est, non sit tibi cura, sed si potes liber fieri, magis utere.*

De secundo dicunt aliqui, (a) quod servus potest contrahere matrimonium invito domino, & hoc ex isto articulo primo, quia matrimonium est de lege naturæ, servitus autem non est de lege naturæ, sed magis contra, quod autem est de lege naturæ non tollitur per aliud quod est tantum de lege positiva. Alia ratio ponitur, quia servus non est ita filii domini, quoniam sit iuris quantum ad actus naturales pertinentes ad conservationem individui. Patet, quia potest uti necessarius ad vitam; ergo a simili quantum ad actus pertinentes ad conservatio-

Q 3

a. S. T. b. presentis dist. qu. 1. De Tho. ubi supra. R. presentis dist. ar. 2. q. 1.

nem speciei. Consequentia probatur, quia conservatio speciei cum servitio bonum naturale, quam conservatio individui, magis est de lege naturæ. Rationes ista possent scilicet. Prima qui a obligatio, quæ non est de lege naturæ, bene potest impedire aliquum libertatem, quæ competit alicui ex lege naturæ. Exemplum, nam ex lege naturæ nihil tibi debet, tamen si vovero tibi obedientiam, teneor tibi obedire; matrimonium etiam non est de lege naturæ, nisi secundario, ut dictum est supra, (b) & æque videtur ex lege naturæ reddere unicuique quod suum est, immo primario: igitur ex quo per obligationem servus fecit se donum, teneor ei reddere suum, & abstinerere ab illo quod impedit talem redditionem, licet illud aliud impediens competeret sibi non obligato secundario secundum legem naturæ. Secunda ratio non concludit, quia certum est quod non omnes, qui tenentur conservare individuum, tenentur multiplicare speciem. Si dicas, quod ista tem ita licet tibi, quod illud licere non potest tibi tolli per hominem; verum est in casu necessitatis, in quo conservatio speciei dependeret ab actu ejus, sed quia multi non servi intendere generationem etiam in lege Christiana, ideo non est necessarius ad conservationem speciei actus istius pertinet ad hoc, & ideo per aliquam obligationem potest hec tibi præcludi. Et confirmatur, quia ante matrimonium teneor domino ad certos actus, puta ad B. C., si contrahat matrimonium, obligatio illa erit ad aliquid impossibile ipsi B. vel C.; igitur illa obligatio sequens non potest jure fieri, quia in illa tollitur aliquid, quod non potest reddi pro istam obligationem factam.

Dico ergo quantum ad istum articulum, etiam servus de voluntate domini potest contrahere matrimonium: & si omni matrimonio sit in aliquo repugnans servitio consuetis, dominus concedens sibi contrahe, relaxat sibi implicite illa servitia consuetis; & si dominus postea revocaret istam concessionem, utpote ipsius totaliter impediendo a copula carnali, vel nitendo eum in partes longinquas, vel detinendo eum in laboribus, ita quod non possit aliquando visitare uxorem, peccaret mortaliter, & in manifestis est per Ecclesiam corrigendus: Potest etiam contrahere den suo invito, pro quanto habet aliquod jus in corpore suo, non enim privavit se quantum libertate ad quoscunque actus, & pro quanto corpus ejus est suum, potest commutare cum alio: quia si alius, sive servus, sive liber, velit esse contentus illa modica potestate, sive ad modicum vitam, quem scit eum posse dare, bene potest sibi ipsi præjudicare, & tenet commutatio. Ex hoc sequitur quod servus potest contrahere cum libera, dum tamen ista fiat conditionem ejus & consentium in eam non obstante tali conditione: quia tunc non mutat potestatem sui corporis pro illo modico; quod habet servus potestatis in suo corpore; & potest contrahere cum ancilla, & tunc videtur ut quæ ex necesse id quod potest, & sicut contrahant, ita tenentur posse secundum justitiam red-

a. Diss. 26. §. 33. & 7.

b. Librum carissimum.

reddere debitum, pro quanto scilicet illi actus non impediunt a servitio contentus. Sed esto, in casu isto contrahunt sine voluntate domini, & unus dominus mittit servum in Africam, & alius dominus mittit ancillam in Franciam, nunquid licet hoc facere? Respondet, cum causa matrimonii sit inavocabilis, inducendi essent domini ne hoc facerent; sed si facerent, non apparet qualiter supposita servitute facerent contra justitiam, quia ille prius ius in potestate domini, nec se a jure dominorum suorum magis eximit quam prius; igitur adhuc licet. Sed si ancilla credit contrahere cum libero, qui tamen est servus, nunquid contrahitur? Possit dici, quod error conditionis prioris impedit contraham, quia impedit commutatum recipere tantum pro quanto intendit commutare, sed ignorantiam melioris conditionis, vel æqualis, non impedit propter contrariam rationem.

Ad argumenta. Ad primum patet secundum istam viam ultimam; quod servus non est domini secundum omnia, sed secundum aliqua est sui juris, ut ad concedendum, libendum, dandiendum, & breviter ad quoscunque actus extendendum, propter quos non subrahatur domino debita servitio; igitur cum pro tunc possit uti actu carnali potest ad illum se obligare quantum sui juris est. Quod Philosophus dicit de servitute illa maledicta, quæ servus est sicut pecus, potest intelligi, quod est domini sui sicut possessio, vel pecunia, non tamen quod in actibus suis duatur tantum, & non ducatur: quia quantumcumque sit servus, etiam cum in prima induitur arbitrii: ex quo patet magnam crudelitatem fuisse in prima induendo servum servituti; quia hominem arbitrio liberam & dominum suorum actuum ad virtuosæ agendum, facit quasi brutum, & libero arbitrio non uteremur, nec potentem agere virtuosæ. Ad secundum, non est simile, quia proficiens in Religione totaliter se submittit obedientiæ Prælati illius Religionis; & in hoc ex toto subrahit se a consuetis servitiis domini sui; non se contrahens matrimonium, sed solum in aliquibus actibus, qui possunt stare cum hoc, quod reddat servitii consueti.

QUÆSTIO SECUNDA.

Verum ætas puerilis possit impedire matrimonium?

Quod non quia aliquis potest accipere potestatem antequam possit in usum: igitur in contractu matrimonii ubi est datus usus, & acceptio potestatis, potest aliquis antequam possit in usum, & ita puer. Confirmatur, quia ætas puerilis non impedit susceptionem Ordinis, de hoc supra dictum est *diss. 25.* & tamen ibi recipit potestatem exequendi actum Ordinis, quem pro tunc non potest exequi.

Contra, Extra de frigi. & male. Quod sedem. *Puer qui non potest reddere debitum, non est aptus conjugio.*

Respondendo, sicut dictum est supra dist. 24. impotentia simpliciter prohibet contrahere: quia datio potestatis conjugii est in isto contractu: & qui non habet potestatem, nihil dat. Ratio ista concludit de pueris pro tempore, pro quo sunt pueri; sed quia illa impotentia non est perpetua, sed expectatur futura potentia: ille potest nunc promittere potentiam pro tempore futuro, pro quo habebit: & hoc fit in sponsalibus, quia puer potest contrahere sponsalia, & hoc matrimonium. Ratio autem que ponitur ibi de defectu intentionis, siue addeatur hoc ad contractum, siue ad matrimonium, nihil est ad B, quia iste potest habere discretionem sufficientem ad intentionem debitam, quam habet potentiam, que debet commutari in isto contractu.

Si quaeras tempus pueritiae, regulariter ponitur in masculino tempus quatuordecim annorum, sexuina duodecim; sed tamen aliquando multia supplet aetatem, & complexio praevincit tempus regulare; & tunc ex quo habet potestatem istam, & discretionem suam sufficientem ad dandum consensum, potest contrahere, quia habet quod det, & consensum sufficientem, & signa. Ad argumenta, concedo quod aliquis potest suscipere potestatem antequam possit uti illa. Sed non potest dare potestatem antequam habeat illam. In isto autem contractu est datio potestatis.

DISTINCTIO XXXVII.

CIRCA istam trigesimalam septimam Distinctionem quaeritur.

QUAESTIO UNICA.

Utrum Sacramentum Ordinis impediatur matrimonium?

Quod non. 1. Timothy. 3. *Valis uxoris vir*, dicitur de Episcopo. Item dist. 21. *Aiter*, Sacerdotes Graecorum copulantur matrimonio, & tamen habent eundem Ordinem sacrum, quem habent Latini. Praeterea, non magis opponitur Ordo, & matrimonium, quam e converso: sed conjugatus potest recipere Ordinem sacrum, & e converso. Minor apparet, si conjugatus in minoribus Ordinibus recipiat postea Ordines sacros, vere recipit, si sit intentio conferendi & suscipiendi.

Contra, dist. 32. *Placuit Episcopi, Presbyteros, Diaconos, & Subdiaconos secutum priore instituta abstinere ab uxoriis*, id est non contrahere, ut dicit ibi Gl. ff. Item, dist. 37. *Presbyteris*. Item, dist. 28. *Nullum facere Diaconum Episcopi praesumant, nisi qui se castum promiserit.*

Hic est conclusio certa. Dicitur enim quod non licet contrahere: quia persona suscipiens factum Ordinem efficiatur illegitima simpliciter.

placiter ad contrahendum matrimonium: & hoc vel per Ecclesiam, vel immediate a Christo, licet hoc non legatur in Scriptura. Sed sciendum non videtur probabile, quia in primitiva Ecclesia non tenebatur, nisi forte dicas quod nunquam licuit ipsi susceptione sacri Ordinis contrahere matrimonium, licet liceret aliquando uti matrimonio iam contracto, sicut in neap. Graecos. Sed quae ratio huius illegitimitatis? Videtur aliquibus quod propter votum annexum sacro Ordini: qualiter autem illud votum illegitimus, dicitur dist. sequen. Sed contra, aut votum illud est sic annexum quod suscipiens vovet: aut est tantum ex precepto Ecclesiae, quod annexum, quia tenetur illa servare ac si voveret. Primo modo non, quia nullus vovens vovet nolitum; sed iste suscipiens Ordinem sacrum exlicite habet in voluntate non continere: igitur possibile est, quod ipse non vovet continentiam.

Si dicas, quod vovet in facto, quod facit in suscipiendo Ordinem sacrum, quia antiqui Patres Latini voverunt, & iste suscipit simile factum. Contra, nullus tenetur ex voto ad votum factum ab alio, maxime si habet votum contrarium.

Praeterea, Orientales suscipiunt idem signum, & tamen sine voluntate castitatis. Si secundo modo, igitur contrahens simpliciter contrahit. Probatur Extra de matrim. contract. contra interd. Ecclesiae cap. ex licitis. *Licet contra interdictionem Ecclesiae transire ad secunda vota non debuissent, non est tamen conveniens, ut hoc Sacramentum conjugii dissolvatur; aliqua tamen poenitentia debet eis imponi, quia contra prohibitionem Ecclesiae hoc fecerunt.* Legitur si votum continentiae est annexum Ordini sacro solum ex precepto Ecclesiae, sequitur quod non simpliciter illegitimat ad contrahendum: universaliter enim in iure statutum prohibens hoc fieri non illegitimat: sed oportet quod continet talem sententiam, quod si contractum fuerit, dirimatur, vel si copulati fuerint, non sunt aliquiliter tolerandi.

Dico igitur, quod nec propter votum continentiae proprie dictum annexum Ordini sacro. Nec annexum ex precepto Ecclesiae poenitentiae tali non contrahere, est, quod iste non potest contrahere: sed ex hoc quod Ecclesia facit talem personam simpliciter illegitimam. Quod statutum fuit rationale, siue habitum fuerit a Christo, siue non; quia talis deputatur ministris sacro, quod requirit munditiam mentis & carnis, perspicacitatem intellectus, & serotum affectus, ad quae omnia disponit continentia, & ad eorum opposita irrequieta carnalis actus. Nec in hoc debet aliquis dicere Ecclesiam sibi praesudicare in suo iure: quia Ecclesia communitur non cogit aliquem ad susceptionem Ordinis sacri: & satis publicavit, quia post talem Ordinem susceperum suscipiens est inhabilis ad contrahendum: igitur voluntate incurrit talem inhabilitatem.

Ad argumenta. Ad primum illud Apostoli *Vnus uxoris vir*, intelligitur, id est, non plurius, nec tantum de presenti sed de perpetuo, id est, quod non habuit plures, quia tunc esset bigamus, &

irregularis. Si tamen dicat quod etiam tunc licet habere unam: verum est secundum consuetudinem Ecclesie primitiva utendo matrimonio pluri contracto: sed non licuit tunc contrahere, si nullam prius habuerat: & per hoc patet ad auctoritatem sequentem: eam enim dicit textus, *matrimonio copulatur*, exponit Glossa, id est, *copulatur unam*. Ad aliud nego inutilitatem: quia susceptio facit Ordinis non requirit nisi sextum debitum, & in illis debentur, & intentionem debitam in suscipiente, & ministrante, & ideo contrahitur conjugato, licet suscipiens peccet: sed matrimonio requiritur habitatio in personis ad contrahendum: & sic per Ordinem sacrum susceptum est omnino inhabilis ad illud matrimonium contrahendum. Unde et converso non est impedimentum matrimonio ad Ordinem, quale est Ordinis ad matrimonium.

DISTIN. XXXVIII.

Circa trigesima octavam hanc Distinctionem, unicam facio quaestionem.

QUESTIO UNICA.

Votum votum continentie impedit matrimonium?

Quod non, *Extra qui clerici vel videntes possunt contrahere matrimonium*. Præterea, non minus obligat apud Deum votum simplex, quam solenne: sed simplex non impedit matrimonium *ibidem. c. Meminimus. §. c. 2.*

Sed dicit hoc ideo esse, quia votum simplex probari non potest, solenne potest. Contra, si votum non solenne fieret coram multis posset tunc probari: & tamen tunc non impediret contrahere: igitur illa non est causa. Contra, *ibidem, Infirmante*, dicitur de quadam nobili, quæ licet votum continentie, & servavit per biennium, postea contraxit & coacta fuit redire ad statum pristinum; igitur dirimit iam contraham.

Dico, quod votum continentie potest esse publicum, vel privatum, simplex, vel solenne: nec iste dux distinctiones sunt eadem, quia tam publicum, quam privatum potest esse simplex, vel solenne. Votum enim non solemnizatur, nisi aliquo istorum modorum, qui ponuntur *Extra de voi. §. opt. red.* & est hodie in 6. lib. *Extra* etiam *co. tit. c. Rursus* tanguntur in Glossa tres modi, ubi habetur sic: *Votum solenne est, quod fit intercurrente aliquo istarum solemnissimum videlicet per susceptionem sacri Ordinis. 28. distincti. Diaconi. Item per susceptionem sacre vestis, quæ tantum proficiendum dari debet presbiteribus testibus, per quos probari possit, si hoc negaret, Extra de regularibus, Statutus Tertio modo cum per professionem devotus se alicui religioni, Abati, vel Abbatissa, Extra de regularibus, Statutus, presentibus testibus per quos probari possit, si hoc negaret, & ne hoc negari possit, sicut inde publica scri-*

scriptura 27. quaestio 1. Omnes sciantur, in qua Scriptura proficitur velle religiose vivere, alias autem votum continentie factum quovis coram multis, dicitur simplex, quasi non vestium, vel institutum aliqua solemnitate. Hæc in Glossa. Illi tres modi qui hic ponuntur, & illi qui ponuntur in alio cap. in 6. lib. non sunt liciti nisi duo, scilicet per intercessionem sacri Ordinis & per votum religionis verum, vel præsumptum. Præsumptum quidem est, quando recipit habitum profectionum, ubi est distinctio inter habitum professionum, & novitium. Et etiam quando ultra annum moratur in monasterio absque professione de non proficendo: dicitur ergo solenne, non quia publicum, sed quia in se habet aliquid annexum, ut in publicum debeat venire, & per quod votum ponitur sub alterius hominis potestate: & sic est præcise in susceptione sacri Ordinis, per quem suscipiens constituitur minister Ecclesie, & aliter quam prius sub Episcopi potestate: quia Episcopus potest eum cogere ad statum clericalem servandum, & ad vivendum ea quæ repugnant statui clericali. Unde si prædictum Ordinem suscipere in secreto, adhuc est solenne propter rationem jam dictam: sicut etiam professio Religionis facta in manu eius, qui potest recipere, habet in se aliquid annexum, unde debet in publicum venire, quia oportet talem, vitam secularium dimittere, & cum aliis in claustris suis & diuis conversari, & ideo est solenne, etiam si fieret in occulto. Ex dicta distinctione voti, respondeo ad quaestionem, quod quicquid dicant opinionarii, quas recitat Glossa *Extra qui clerici, Rursus*, hæc tamen opinio est communis, Quod votum simplex non impedit simpliciter, licet habetur ibi in textu, licet enim impedit matrimonium contrahendum, non tamen dirimit iam contractum, & solum hoc dicitur simpliciter impedire. Votum autem solenne simpliciter impedit, sicut habetur *ibidem c. Infirmante*. Ratio differentie duplex assignatur. Una quia solenne probari potest, non autem simplex, sed hoc nihil est, quia ut dicitur est, simplex, et si sit publicum, & probetur, non tamen dirimit. Alia ratio est, quia per votum solenne dicitur aliquis illi, cui votet, ius sui ad actum sequentem illud votum: & per consequens votum solemniter continentiam, dat illi, in cuius manu votet, ius sui ad faciendum illud observari: igitur non potest dare ius sui ad actum oppositum, quia iam non habet illud. Hæc ratio probabilis est. Initare tamen, quia votum privato dato corpus suum Deo, quantum ad actum voti, non enim potest dare corpus suum quovis modo ad actum contrarium: nam quomodo daretur, transferretur aliquis a se quod immediate dat Deo, quam quod daretur mediante homine vicario. Si dicitur quod Deus nolit potestatem corporis immediate sibi dari, sed quod datur sequens ad conjugium simpliciter nulla esset: sed sic voluit de datione facta sibi mediante homine. Sed unde hoc? Scriptura non videtur continere istam voluntatem Dei. Alia ratio est, quod votum solemniter, mittit in possessionem illum, cui votet solemniter: votum autem private, non, sed quasi promittit. Sed hæc valet minus quam secunda, quia omnia